maison en maison, à ne point traîner par les rues, à ne point vous mêler en public à quelque conversation. Marie, paisible à la maison et rapide au dehors, demeura trois mois auprès de sa parente.

*R.* Cieux, répandez votre rosée, et que les nuages fassent pleuvoir le Juste : \* Que la terre s'ouvre et produise le Sauveur. *ŷ.* Envoyez, Seigneur, l'Agneau, le Dominateur de la terre, de Pétra du désert à la montagne de la fille de Sion. Que la terre.

### LEÇON III

**D**IDICISTIS, vírgines, pudórem Mariæ : discite humilitátem. Venit propínqua ad próxíam, júnior ad seniórem : nec solum venit, sed étiam prior salutávit. Decet enim, ut quanto cástior virgo, tanto humlíior sit. Nóverit deférre senióriibus. Sit magístra humilitátis, in qua est proféssio castitátis. Est et causa pietátis, est étiam norma doctrínæ. Contuéndum est enim, quia

**V**OUS avez appris, vierges, la pudeur de Marie ; apprenez son humilité. Celle qui était près d'être mère vint à celle qui en était plus proche encore, la plus jeune vers la plus âgée ; non seulement elle vint, mais elle salua la première. Il convient en effet que la vierge soit humble, dans la mesure où elle est chaste. Qu'elle sache être déférente à l'égard des anciennes. Que celle qui fait profession d'être chaste soit maîtresse en humilité. C'est une cause d'affectueuse sollicitude et la loi de l'ensei-

---

1. Le Maître qui veut faire pénétrer sa doctrine doit la présenter à ses disciples

gnement <sup>1</sup> ; car il faut considérer, ut inférieur adjuvatur : Maria ad Elisabeth, Christus ad Joannem.

*R.* Germinaverunt campi eremi germen odoris Israël : quia ecce Deus noster cum virtute veniet, \* Et splendor ejus cum eo. *Ÿ.* Ex Sion species decoris ejus : Deus noster manifeste veniet. Et. Gloria Patri. Et.

*Ad Bened. Ant.* Ex quo facta est \* vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo, alleluia.

A moins qu'on ne doive dire l'Antienne :

Nolite timere : \* quia enim die veniet ad vos Dominus noster.

superior venit ad inferiora : dérer que le supérieur vient vers l'inférieur pour l'aider : Marie vers Elisabeth, le Christ vers Jean.

*R.* Les champs du désert ont produit le rejeton qui parfume Israël : car voici que notre Dieu va venir dans sa puissance, \* Et sa splendeur l'accompagnera. *Ÿ.* Sa beauté paraît à Sion ; notre Dieu va se manifester. Et. Gloire au Père. Et.

*A Bénéd. Ant.* Dès que la voix de ta salutation a retenti à mes oreilles, l'enfant a exulté de joie dans mon sein, alléluia.

Ne craignez pas, car le cinquième jour notre Seigneur viendra à vous.

### Oraison

**E**XCITA, quæsumus, Domine, potentiam tuam, et veni : ut hi, qui in tua pietate confidunt, ab omni citius adversitate liberentur : Qui vivis.

**D**ÉPLOYEZ, s'il vous plaît Seigneur, votre puissance et venez : pour que ceux qui se confient en votre bonté soient délivrés au plus tôt de toute adversité : Vous qui vivez.

L'on dit cette oraison à toutes les Heures sauf aux Vêpres.

avec cette affectueuse sollicitude, cette piété au sens latin du mot, que l'humilité seule peut donner, surtout quand il s'agit de doctrine surnaturelle.

## SAMEDI DES QUATRE-TEMPS

---

*Ad Magnif. Ant.* Hoc est testimónium, \* quod perhibuit Joánnes : Qui post me venit, ante me factus est.

*A Magnif. Ant.* Voici le témoignage que Jean rendit : Celui qui vient après moi, fut fait avant moi.

A moins qu'il ne faille dire une Antienne O, p. 89.

### Oraison

AUREM tuam, quæsumus, Dómine, precibus nostris accómmoda : et mentis nostræ ténebras grátia tuæ visitatiónis illústra : Qui vivis.

PRETEZ une oreille favorable à nos prières, s'il vous plaît Seigneur; et, par la grâce de votre visite, éclairez les ténèbres de notre âme : Vous qui vivez.

## SAMEDI DES QUATRE-TEMPS

### LEÇON I

Léctio Sancti Evangélii  
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile  
selon saint Luc

*Chapitre 3, 1-6*

ANNO quintodécimo imperii Tibérii Cæsaris, procurante Póntio Piláto Judæam. Et reliqua.

LA quinzième année du règne de Tibère César, Ponce Pilate étant procureur de Judée. Et le reste.

Homília Sancti Grégórii  
Papæ

Homélie de saint  
Grégoire Pape

*Homélie 20 sur l'Évangile*

REDEMPTORIS nostri Præcúrsor, quo tempore prædicatiónis officium accéperit, memoráto Románæ reipúblicæ príncipe, et Judææ régibus, designátur. Quia enim illum

LE moment où le Précurseur de notre Rédempteur reçut l'office de prêcher, est indiqué par la mention du souverain de l'empire romain et des rois de Judée. Il venait en effet annoncer

prædicare veniebat, qui et ex Judæa quosdam, et multos ex Géntibus redempturus erat: per regem Géntium et principes Judæorum prædicatiónis ejus témpora designántur. Quia autem Gentilitas colligenda erat, et Judæa pro culpa perfidiæ dispergenda, ipsa quoque descriptio terréni principátus osténdit: quóniam et in Romána república unus præfuisse describitur, et in Judææ regno per quartam partem plúrimi principabántur.

ꝛ. Egrediétur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascéndet: \* Et erit justitia cingulum lumbórum ejus, et fides cinctórium renum ejus. †. Et requiescet super eum spíritus Dómini: spíritus sapiéntiæ, et intelléctus: spíritus consílii, et fortitúdinis. Et erit.

la venue de celui qui rachèterait quelques Juifs et un grand nombre de Gentils. Voilà pourquoi l'époque de sa prédication est marquée par les noms du roi des Gentils et des princes des Juifs. La Gentilité devait se rassembler et la Judée, en punition de son incrédulité, devait se disperser. C'est ce que montre cette énumération des souverainetés de la terre, car elle ne mentionne qu'un seul chef à la tête de l'empire romain, tandis que plusieurs princes gouvernaient le royaume de Judée divisé en quatre parties.

ꝛ. Une tige sortira de la souche de Jessé, et une fleur s'élèvera de sa racine: \* Et la justice sera la ceinture de sa taille, et la foi son baudrier. †. Et l'esprit du Seigneur reposera sur lui: l'esprit de sagesse et d'intelligence: l'esprit de conseil et de force. Et la justice.

## LEÇON II

**V**OCE etenim nostri Redemptoris dicitur: Omne regnum in seipsum divisum desolabitur. Liquet ergo, quod ad finem

**L**A parole de notre Rédempteur dit que tout royaume divisé contre lui-même sera dévasté. Il est donc évident que la souve-

regni Judæa pervenerat, quæ tot régibus divisa subjacébat. Apte quoque non solum quibus régibus, sed étiam quibus sacerdotibus actum sit, demonstrátur : et quia illum Joánes Baptísta prædicáret, qui simul Rex et Sacerdos exsisteret, Lucas Evangelísta prædicatiónis ejus témpora per regnum et sacerdotium designávit.

℞. Radix Jesse, qui exsúrget judicáre gentes, in eum gentes sperábunt : \* Et erit nomen ejus benedíctum in sæcula. √. Super ipsum continébunt reges os suum, ipsum gentes deprecabúntur. Et.

raineté de Judée touchait à sa fin, puisqu'elle était divisée entre tant de rois. C'est également à juste titre que l'on indique les prêtres, et non seulement les rois, sous lesquels ces événements se sont passés. Jean-Baptiste annonçait par sa prédication celui qui devait être à la fois Prêtre et Roi. Voilà pourquoi l'Évangéliste Luc a marqué le temps de sa prédication en mentionnant le règne et le sacerdoce.

℞. Le rejeton de Jessé qui se lèvera pour gouverner les peuples sera leur espérance : \* Et son nom sera béni dans les siècles. √. Les rois fermeront leur bouche devant lui, et les nations le supplieront. Et.

### LEÇON III

**E**T venit in omnem regiónem Jordánis, prædicans baptísmum pœnitentiæ in remissionem peccatórum. Cunctis legéntibus liquet, quia Joánes non solum baptísmum pœnitentiæ prædicávit, verum étiam quibusdam dedit : sed tamen baptísmum suum in remissionem peccatórum dare non pótuit. Remissio

**E**T il vint dans toute la région du Jourdain, prêchant le baptême de pénitence, en rémission des péchés. Il est clair pour tous les lecteurs que Jean, non seulement a prêché le baptême de pénitence, mais qu'il l'a donné : cependant il n'a pu donner son baptême pour la rémission des péchés. Seul le baptême du Christ nous donne la remis-

étenim peccatorum in solo nobis baptismo Christi tribuitur. Notandum itaque, quod dicitur : Prædicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum : quoniam baptismum, quod peccata solveret, quia dare non poterat, prædicabat : ut sicut incarnatum Verbum Patris præcurrerat verbo prædicationis, ita baptismum poenitentiae, quo peccata solvuntur, præcurreret suo baptis-  
mate, quo peccata solvi non possunt.

*R.* Veni, Domine, et noli tardare : relâxa facinora plebi tuæ, \* Et révoça dispersos in terram suam. *ÿ.* Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos. Et. Glória Patri. Et.

*Ad Bened. Ant.* Quomodo fiet istud, \* Angele Dei, quoniam virum non cognosco? Audi, María Virgo : Spíritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altíssimi obumbrabit tibi.

A moins qu'on ne doive dire l'Antienne :

Nolíte timere : \* quinta enim die veniet ad vos Dominus noster.

sion des péchés. Notez qu'il est dit pour cette raison : *Prêchant le baptême de pénitence, pour la rémission des péchés.* En effet, ne pouvant donner le baptême qui remettait les péchés, il le prêchait : de même que le verbe de la prédication précédait le Verbe incarné du Père, de même le baptême de la pénitence qui absout les péchés, avait pour précurseur le baptême qui ne peut remettre les péchés.

*R.* Venez, Seigneur, et ne tardez pas ; remettez les crimes de votre peuple, \* Et rappelez les dispersés dans leur patrie. *ÿ.* Montrez, Seigneur, votre puissance, et venez nous sauver. Et. Gloire au Père. Et.

*A Bénéd. Ant.* Comment cela se fera-t-il, Ange de Dieu, puisque je ne connais point d'homme? Écoute, Vierge Marie : L'Esprit-Saint viendra en toi, et la puissance du Très-Haut te couvrira de son ombre.

Ne craignez pas, car le cinquième jour notre Seigneur viendra à vous.

## SAMEDI DES QUATRE-TEMPS

A moins encore que ce ne soit l'avant-veille de Noël, auquel cas on doit dire l'Antienne :

Ecce compléta sunt \*  
ómnia, quæ dicta sunt  
per Angelum de VírGINE  
María.

Voici accompli tout ce  
qui a été dit par l'Ange, de  
la Vierge Marie.

Cette même règle s'observe en pareil cas, les jours suivants.

### Oraison

DEUS, qui cónspicis, quia  
ex nostra pravitáte  
affligimur : concède prop-  
ítius; ut ex tua visitatióne  
consolémur : Qui vivis.

O DIEU, qui voyez que  
notre perversité nous  
afflige, daignez nous accor-  
der que votre visite nous  
console : Vous qui vivez.

Cette Oraison se dit à toutes les Heures, sauf à Vêpres.

## A VÊPRES

Psaumes des Samedis, comme au Psautier, p. 546.  
Antiennes comme aux Laudes du Dimanche suivant,  
p. 128.

Capitule. — *I Cor. 4, 1-2*

FRATRES : Sic nos exis-  
timet homo ut minis-  
tros Christi, et dispensa-  
tóres mysteriórum Dei.  
Hic jam quæritur inter  
dispensatóres, ut fidélis  
quis inveniátur.

MES frères, que l'homme  
nous considère comme  
les ministres du Christ et  
les dispensateurs des mys-  
tères de Dieu. Or ce que  
l'on cherche parmi les dis-  
pensateurs, c'est qu'on en  
trouve de fidèles.

Hymne et Verset comme à l'Ordinaire p. LXXVIII.  
Antienne à Magnificat, l'une des grandes Antiennes  
O, p. 89.

### Oraison

EXCITA, quæsumus,  
Dómine, poténtiam

DÉPLOYEZ votre puissance  
s'il vous plaît, Sei-

## IV<sup>e</sup> DIMANCHE DE L'AVENT

---

tuam, et veni : et magna nobis virtúte succúrre ; ut per auxiliúm grátia tuæ, quod nostra peccáta præpédiunt, indulgéntia tuæ propitiatiónis accéleret : Qui vivis.

gneur. Que votre grande force vienne à notre secours ; pour qu'avec l'aide de votre grâce, notre salut, retardé par nos péchés, soit hâté par votre bonté miséricordieuse : Vous qui vivez.

## IV<sup>e</sup> DIMANCHE DE L'AVENT

### II<sup>e</sup> CLASSE SEMI-DOUBLE

#### AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De Isaíá Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

*Chapitre 35, 1-10 ; 41, 1-4*

**L**ÆTABITUR desérta et ínvia, et exsultábit solitúdo, et florébit quasi lílium. Gérminans germínábit, et exsultábit lætabúnda et laudans : glória Líbani data est ei : decor Carméli et Saron, ipsi vidébunt glóriam Dómini, et decórem Dei nostri. Confortáte manus dissolútas, et génua debília roboráte. Dícite pusillánimis : Confortámini, et nolíte timére : ecce Deus vester ultiónem addúcet

**E**LLÉ se réjouira, la terre déserte et sans chemin, — et la solitude exultera et fleurira comme le lys. — Elle sera féconde, féconde — et elle exultera en joyeuses louanges. — La gloire du Liban lui sera donnée, — la magnificence du Carmel et de Saron. — On verra la gloire du Seigneur, — la magnificence de notre Dieu. — Fortifiez les mains languissantes, — affermissez les genoux chancelants. — Dites aux pusillanimes : — Courage, point de peur, voici votre Dieu — qui apporte la

---

1. C'est encore le triomphe final des justes dans l'établissement final du royaume messianique, que chantent les Leçons de ce jour.

retributiónis : Deus ipse véniet, et salvábit vos. Tunc aperiéntur óculi cæcórú, et aures surdórum patébunt. Tunc sáliet sicut cervus claudus, et apérta erit lingua mutórum : quia scissæ sunt in desérto aquæ, et torréntes in solitúdine. Et quæ erat árida, erit in stagnum, et sítiens in fontes aquárum.

R. Cánite tuba in Sion, vocáte Gentes, annuntiáte pópulis, et dícite : \* Ecce Deus Salvátor noster advéniet. V. Annuntiáte, et audítum fácite : loquímini, et clamáte. Ecce.

vengeance de la rétribution. — Dieu vient lui-même et vous sauvera. — Alors s'éclaireront les yeux des aveugles, — et les oreilles des sourds s'ouvriront ; — alors le boiteux bondira comme le cerf, — et la langue des muets se déliera. — Car des sources d'eau jailliront au désert, — et des ruisseaux dans la solitude. — La terre desséchée se changera en étang, — et le sol aride en fontaines.

R. Sonnez de la trompette en Sion, convoquez les Nations, portez le message aux peuples et dites-leur : \* Voici que Dieu, notre Sauveur, arrive. V. Annoncez-le et faites-le savoir ; parlez, proclamez. Voici.

## LEÇON II

IN cubilibus, in quibus prius dracones habitabant; oriétur viror cáлами et junci. Et erit ibi sémita et via, et via sancta vocábitur : non transíbit per eam pollútus, et hæc erit vobis dirécta via, ita ut stulti non errent per eam. Non erit ibi leo, et mala

DANS les retraites où gétaient les chacals — apparaîtra la verdure des roseaux et des joncs. — Il y aura une voie frayée, — on l'appellera la Voie sainte ; — nul être impur n'y passera. — Ce sera pour vous, la voie droite, — telle que les *simples*<sup>1</sup> ne s'égareront point

1. Vulgate : les fous.

béstia non ascéndet per eam, nec inveniétur ibi : et ambulábunt, qui liberáti fúerint. Et redéempti a Dómino converténtur, et vénient in Sion cum laude : et lætítia sempitérna super caput eórum : gáudium et lætítiam obtinébunt et fúgiet dolor et gémitus.

Ṛ. Non auferétur sceptrum de Juda, et dux de fémore ejus, donec véniat qui mitténdus est : \* Et ipse erit exspectátio Génitium. †. Pulchrióres sunt óculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidióres. Et.

en la suivant. — Là, il n'y aura point de lion, — nulle bête féroce n'y mettra le pied et ne s'y rencontrera. — Là marcheront les affranchis ; — et les rachetés du Seigneur par là reviendront. — Ils viendront à Sion, avec des chants de triomphe ; — une joie éternelle couronnera leurs têtes. — L'allégresse et la joie les envahiront ; — la tristesse et les plaintes fuiront.

Ṛ. Le sceptre ne sortira pas de Sion et le chef de sa descendance, jusqu'à ce que vienne celui qui doit être envoyé. \* C'est lui qui sera l'espérance des Nations. †. Plus beaux que le vin sont ses yeux, et ses dents sont plus blanches que le lait. C'est lui.

### LEÇON III

TACEANT ad me insulæ, et gentes mutent fortitudinem : accédant, et tunc loquántur, simul ad judícium propinquémus. Quis suscitávit ab Oriénte justum, vocávit eum ut sequerétur se? dabit in conspéctu ejus Gentes et reges obtinébit : dabit

QUE les îles se taisent devant moi — que les nations renouvellent leur courage ; — qu'elles approchent et qu'alors elles parlent ; — allons ensemble au jugement. — Qui a suscité, de l'Orient, le juste? — Qui l'a appelé et s'en est fait suivre? — Qui lui donnera les Nations — en sorte qu'il en tienne les rois ; — les

quasi púlverem gládio ejus, sicut stípulam vento raptam árcui ejus. Persequétur eos, transíbit in pace, sémita in pédibus ejus non apparébit. Quis hæc operátus est, et fecit, vocans generatiónes ab exórdio? Ego Dóminus, primus et novíssimus ego sum.

℞. Me opórtet mínui, illum autem créscere : qui autem post me venit, ante me factus est : \* Cujus non sum dignus corrigiam calceamentórum sólvere. †. Ego baptizávi vos aqua : ille autem baptizábit vos Spíritu Sancto. Cujus. Glória Patri. Cujus.

livrera comme poussière à son glaive, — et comme paille emportée par le vent, à son arc, — en sorte qu'il les poursuive tranquillement, — sans laisser trace de ses pas? — Qui donc a fait et accompli tout cela, — appelant les générations, dès le commencement? — C'est moi, le Seigneur, — moi qui suis premier et dernier <sup>1</sup>.

℞. Pour moi, il faut que je diminue et que lui grandisse ; car celui qui me suit a été fait avant moi. \* Je ne suis pas digne de délier la courroie de ses chaussures. †. Moi, je vous ai baptisés dans l'eau ; mais lui vous baptisera dans l'Esprit-Saint. Je ne suis. Gloire. Je ne suis.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Leónis  
Papæ

Sermon de saint Léon,  
Pape

*Sermon sur le jeûne du dixième mois, et sur les quêtes*

SI fidéliter, dilectíssimi, atque sapiénter creatiónis nostræ intelligámus exórdium, inveniémus hóminem ídeo ad imáginem

SI nous cherchons à comprendre, avec foi et sagesse, le principe de notre création, nous découvrirons, mes bien-aimés, que l'hom-

1. Cause première et fin dernière. Nous avons précisé, d'après l'hébreu, les passages obscurs de cette Leçon.

Dei cõditum, ut imitator sui esset auctoris : et hanc esse naturalem nostri generis dignitatem, si in nobis, quasi in quodam speculo, divinæ benignitatis forma resplendeat. Ad quam quotidie nos utique reparat gratia Salvatoris, dum quod cecidit in Adam primo, erigitur in secundo.

℞. Nascetur nobis parvulus, et vocabitur Deus, Fortis : \* Ipse sedebit super thronum David patris sui, et imperabit : cujus potestas super humerum ejus. Ÿ. In ipso benedicentur omnes tribus terræ, omnes gentes servient ei. Ipse.

me a été fait à l'image de Dieu, pour qu'il imitât son auteur, et que la dignité de nature de notre espèce se réalisât lorsque resplendit en nous, comme dans un miroir, la figure de la divine bènignité. C'est à nous la rendre que travaille chaque jour la grâce du Sauveur, en relevant, dans le second Adam, ce qui est tombé dans le premier.

℞. Un enfant nous naîtra et on l'appellera Dieu, Fort : \* Il siégera sur le trône de David, son père et il commandera : son pouvoir sera sur son épaule. Ÿ. En lui seront bénies toutes les tribus de la terre ; toutes les nations le serviront. Il siégera.

## LEÇON V

CAUSA autem reparationis nostræ non est nisi misericordia Dei : quem non diligeremus, nisi prius nos ipse diligeret, et ténèbras ignorantie nostræ, suæ veritatis luce discuteret. Quod per sanctum Isaiam Dominus denuntians, ait : Adducam cæcos in viam quam ignorabant, et sémitas quas

LA miséricorde de Dieu est la seule raison de notre restauration ; car nous n'aimerions pas Dieu, s'il ne nous aimait le premier, et ne chassait, par la lumière de sa vérité, les ténèbres de notre ignorance. C'est ce que le Seigneur dit par la parole de saint Isaïe : *J'amènerai les aveugles dans un chemin qu'ils ignoraient, et je leur ferai fouler des sentiers qu'ils ne connaissaient pas.*

nesciébant, fáciam illos calcáre : fáciam illis ténebras in lucem, et prava in dirécta. Hæc verba fáciam illis, et non relínquam eos. Et íterum : Invéntus sum, inquit, a non quæréntibus me, et palam appáruí iis qui me non interrogábant.

℞. Ecce jam venit plenitúdo témporis, in quo misit Deus Fílium suum in terras, natum de Vír-gine, factum sub lege : \* Ut eos, qui sub lege erant, redímeret. ŷ. Propter ní-miam caritátem suam, qua diléxit nos Deus, Fílium suum misit in similitúdi-nem carnis peccáti. Ut.

*Je transformerai leurs té-nèbres en lumière, et leurs routes tortueuses, en droites. J'accomplirai ces paroles à leur sujet, et je ne les abandonnerai pas<sup>1</sup>. Et encore : J'ai été rencontré par ceux qui ne me cherchaient pas, et j'ai paru publiquement devant des gens qui ne m'interrogeaient pas<sup>2</sup>.*

℞. Voici qu'est arrivée la plénitude des temps où Dieu a envoyé sur terre son Fils, né d'une Vierge et conçu sous la loi, \* Pour racheter ceux qui vivaient sous la loi. ŷ. A cause de l'excès de charité dont il nous a aimés, Dieu a envoyé son Fils, en la ressemblance de la chair de péché. Pour.

## LEÇON VI

QUOD quómodo implé-tum sit, Joánnes Apóstolus docet, dicens : Scimus quóniam Fílius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscámus verum, et simus in vero Fílio ejus. Et íterum : Nos ergo diligámus Deum, quóniam ipse prior dilé-

L'APOTRE Jean nous ap-prend comment tout cela s'est accompli. Nous savons, dit-il, que le Fils de Dieu est venu, et nous a donné l'intelligence, pour que nous connaissions le vrai, et demeurions en son vrai Fils<sup>3</sup>. Et encore : Aimons donc Dieu nous-mêmes, puisqu'il

1. *Isaie*, 42, 16.

2. *Isaie*, 45, 1.

3. *I Jean*, 5, 20. Le texte dit : pour que nous connaissions le vrai Dieu.

xit nos. Diligendo itaque nos Deus, ad imaginem suam nos reparat : et ut in nobis formam suæ bonitatis invéniant, dat unde ipsi quoque quod operatur operemur, accendens scilicet mentium nostrarum lucernas, et igne nos suæ caritatis inflammans, ut non solum ipsum, sed etiam quidquid diligit, diligamus.

℞. Virgo Israël, revertere ad civitates tuas : \* Usquequo dolens avertéris? generabis Dominum Salvatorem, oblationem novam in terra : \* Ambulabunt homines in salvationem. √. In caritate perpétua diléxi te : ideo attráxi te miserans tui. Usquequo. Glória Patri. Ambulabunt.

*nous a aimés le premier*<sup>1</sup>. C'est pourquoi Dieu, en nous aimant, nous refait à son image et, pour pouvoir trouver en nous la forme de sa perfection, nous donne de quoi accomplir, nous aussi, ce qu'il fait ; il allume les lumières de nos âmes, il nous enflamme du feu de sa charité, en sorte que nous ne l'aimions pas seulement lui-même, mais que nous aimions tout ce qu'il aime.

℞. Vierge d'Israël, reviens à tes cités : \* Jusques à quand te détourneras-tu, dolente? Tu engendreras le Seigneur Sauveur, comme une nouvelle offrande sur terre : \* Les hommes marcheront vers le salut. √. Je t'ai aimée d'amour perpétuel ; voilà pourquoi je t'ai attirée, te prenant en pitié. Jusques. Gloire. Les.

AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii  
secundum Lucam

Lecture du saint  
Évangile selon saint Luc

Chapitre III, 1-6.

ANNO quintodécimo imperii Tibérii Cæsaris, procurante Póntio Piláto Judæam. Et reliqua.

LA quinzième année de l'empire de Tibère César, Ponce Pilate étant procureur de Judée. Et le reste.

1. I Jean, 4, 19.

Homilia sancti Gregorii  
Papæ

Homélie de saint  
Grégoire Pape

*Homélie 20 sur l'Évangile, avant le milieu*

**D**ICEBAT Joannes ad turbas, quæ exhibant ut baptizaréntur ab eo : Genimina viperarum, quis osténdit vobis fugere a ventúra ira? Ventúra enim ira est animadvérsio ultiónis extrémæ : quam tunc fugere peccator non valet, qui nunc ad laménta pœnitentiæ non recúrrit. Et notándum, quod malæ sóboles, malórum paréntum acciónem imitántes, genimina viperarum vocántur : quia per hoc quod bonis invident, éosque persecúntur, quod quibúsdam mala retribuunt, quod læsiónes próximis exquírunnt : quóniam in his ómnibus patrum suórum carnálium vias sequúntur, quasi venenátii filii de venenátis paréntibus nati sunt.

℞. Jurávi, dicit Dóminus, ut ultra jam non iráscar super terram : montes enim et colles suscipient justítiam meam, \* Et testaméntum pacis erit in Jerúsalem. †. Juxta est salus mea, ut